第 1 页 共 6 页

乐 昌 市 建 筑 工 程 质 量 中 心

乐昌市建质中心关于要求做好低温阴雨等冬季

恶劣天气建筑施工质量安全生产的通知

各施工单位、监理企业，各有关单位：

据乐昌市三防办预警信息：13 日夜间到 15 日，受强冷空气

影响，我市转阴雨寒冷天气，平均气温下降 8 到 10 度，并伴有

阵风 5 到 6 级的偏北大风，城区最低气温将降至 3 到 5 度，高寒

山区最低气温-2 到 0 度，有冻雨和雾。

岁末年初将至，为做好此次低温阴雨天气及冬季内后续可能

到来的恶劣天气防范的应对工作，有效防范和杜绝生产质量安全

事故发生，确保我市建筑领域质量、安全生产形势平稳可控，现

将有关事项通知如下：

一、强化建设单位冬季恶劣天气施工质量管理首要责任

建设单位应当高度重视冬季恶劣天气施工质量安全工作，明

确冬季恶劣天气施工管理负责人，全面统筹并组织协调冬季恶劣

天气施工各项工作，包括合理确定施工工期、督促参建各方落实

冬季恶劣天气施工技术质量管理措施、牵头制定冬季恶劣天气施

工应急处理预案、及时支付冬季恶劣天气施工相关费用等，确保

冬季恶劣天气施工质量安全。

二、合理安排冬季恶劣天气施工工期

第 2 页 共 6 页

（一）建设单位应当根据本市冬季天气状况和实际施工情

况，在保证质量安全的前提下科学合理安排工期，尽量避开寒流

降温期施工，不得盲目抢工。对于不具备施工条件或不能满足施

工质量安全要求的工程项目，应当安排在冬季恶劣天气结束后再

进行施工。因极端天气等特殊原因确需缩短施工工期的，建设单

位应当采取保证施工质量安全的具体技术措施。

（二）施工单位应当根据气温的变化，合理安排施工工序和

施工部位，优先安排受低温环境影响较小的分部分项工程施工。

不进行施工的工程，要合理划分施工界面，做好已完工部位的越

冬维护工作。

三、做好冬季恶劣天气施工各项准备工作

（一）制定专项施工方案。施工单位应当在正式进入冬季恶

劣天气施工前，编制切实可行的冬季恶劣天气施工专项施工方

案，内容包括施工部署、施工准备、施工工序、施工方法、技术

措施、质量保证措施以及应急救援预案等，经施工单位技术负责

人审批后报总监理工程师审查。应当提前部署冬季恶劣天气施工

相关工作，做好人员、设备、物资等各项施工准备。

（二）制定应急处理预案。建设单位应当组织施工、监理等

单位，结合工程特点，认真分析冬季恶劣天气施工质量常见问题

及质量安全隐患，制定项目冬季恶劣天气施工应急处理预案，明

确人员职责和应急救援措施，督促施工单位做好应急处理的各项

物资准备工作。

（三）确定冬季恶劣天气施工时间和期限。施工单位应当密

第 3 页 共 6 页

切关注气象变化趋势，指定专人负责做好大气温度的记录，按照

《建筑工程冬期施工规程》规定的冬季恶劣天气施工期限划分原

则，确定本项目冬季恶劣天气施工时间和期限，并随时应对气温

骤降。

四、强化关键环节过程质量管控

加强混凝土工程冬季恶劣天气施工质量管理。施工单位应当

按照《建筑工程冬期施工规程》、《混凝土结构工程施工规范》相

关要求进行混凝土工程冬季恶劣天气施工，并重点做好下列工

作：

（一）加强冬季恶劣天气混凝土养护管理

1.砼浇筑完毕找平抹面后，应立即用塑料薄膜及保温材料

（如毛毯、草毡等）覆盖，应加强裸露砼表面的保温覆盖，对边、

棱角部位的保温厚度应增大到面部位的 2-3 倍。

2.采用蓄热法养护时，保温、保湿材料必须紧密覆盖模板或

砼表面，迎风面宜设置挡风设施，形成不透风的围护层；对细薄

结构的棱角部分，应加强保温。

3.对于不易加热保温且对强度增长无特殊要求的工程可采

用负温养护法。但负温养护法施工的砼，浇筑后起始养护温度不

应低于 5℃，并应以浇筑规定内予以计日最低气温选用防冻剂，

并重视覆盖保护。

（二）严控混凝土拆模条件

1.严格控制现浇混凝土拆模时混凝土强度和混凝土温度，模

板和保温层在混凝土达到要求强度并冷却到 5℃后，方可拆除。

第 4 页 共 6 页

其中，柱、墙等竖向构件模板混凝土强度应当达到 4N/mm2；跨

度小于 2 米的楼板、梁底等水平构件模板，混凝土同条件试件强

度应当达到设计强度 50%；跨度在 2 米至 8 米之间的楼板、梁底

等水平构件模板，混凝土同条件试件强度应当达到设计强度75%；

跨度大于 8 米的楼板、梁底等水平构件模板，混凝土同条件试件

强度应当达到设计强度 100%。

2.拆模时混凝土表面与环境温差大于 20℃时，混凝土表面

应及时覆盖，缓慢冷却。模板及保温层拆除应严格履行拆除手续，

经项目技术负责人签字后，方可拆除。

3.除按照国家现行标准对混凝土施工质量进行检查外，需重

点对混凝土外观、测温记录以及混凝土同条件养护条件等各种施

工工艺参数等进行检查。

五、落实冬季恶劣天气施工现场各项安全防控措施

施工单位应加强冬季恶劣天气施工安全生产检查和安全隐

患排查，强化以“防高空坠落、防风防冻、防雪防滑、防坍塌、

防火、防中毒”为重点的冬季恶劣天气施工安全生产管理工作。

重点做到以下工作：

（一）建立冬季恶劣天气施工质量安全专项检查制度。冬季

恶劣天气施工期间，施工单位应不少于一次对项目部冬季恶劣天

气施工各项措施落实情况进行全面检查，项目部每月应组织一次

质量安全隐患排查活动，建立相应的隐患排查和整改台帐，及时

消除存在的质量隐患，确保施工现场各项冬施措施落实到位。

（二）加强防高空坠落的管理

第 5 页 共 6 页

1.施工现场要完善建筑物临边、屋面临边及预留洞口、电梯

井口、楼梯临边等安全防护设施的设置。施工现场搭设的防护棚、

防护栏杆等防护设施，必须按照标准要求完好、牢固、有效。同

时要在防护设施周边设置醒目的预防高空坠落的安全警示牌；脚

手架与建筑物之间距离过大，超出规范要求的，要采取安全防护

措施；

2.登高作业人员必须配戴防滑鞋、防护手套等防滑、防冻措

施，并按要求正确戴好安全帽、系好安全带；遇到雨雪等冬季恶

劣天气时，要及时清除施工现场的积水、积雪，严禁雨雪和大风

天气强行组织施工作业；对施工现场脚手架、安全防护设施的拆

除，要实行严格的内部审批制度，不得随意拆除。

（三）强化起重机械的管理。重点做好设备的检测、维修和

保养，确保各种安全装置、限位装置有效可靠；要做好塔吊、物

料提升机、施工电梯等设备基础的检查监控，提高设备的防冻、

防风及防坍塌的能力；施工现场使用的起重机械必须要悬挂安全

操作规程和安全警示牌，严格执行验收和检查制度。

（四）强化深基坑施工安全的管理。要加强对基坑壁的支护

监控管理，设置观测点，随时观测边坡及毗邻建筑物、构筑物的

变化，及时发现隐患，并采取有效措施，杜绝发生坍塌事故；基

坑周边必须进行有效防护，并设置明显的警示标志；基坑周边要

设置堆放物料的限重牌，严禁堆放大量的物料。

（五）做好预防中毒工作。施工现场的易燃、易爆及有毒物

品要建立严格的管理制度，定点分类存放，设有明显标识，并有

第 6 页 共 6 页

专人负责。宿舍与存放易燃、易爆及有毒物品的仓库应有足够的

安全距离。对使用有毒材料的作业人员配备安全可靠的防护用

具，并采取有效措施保持作业场所通风良好，严防中毒事故。

（六）加强消防安全管理

1.加强施工临时用电的管理，用电线路敷设必须符合有关标

准，使用的电线和配电设备必须是合格产品，线路周边不得随意

堆放可燃物。工程项目部要定期组织专业技术人员、电工对配电

室、配电箱、开关箱、线路等进行检查，及时更换老化电线，避

免电线、配电设备起火。

2.加强施工作业区、人员生活区日常用电和工地厨房用火的

管理，应使用 36V 安全电压电源，电线线路不得随意改动，严禁

私拉乱接，不得使用 220V 电压以上电源，严禁明火取暖，严禁

使用电炉、电热毯等不符合规范和消防安全的电器产品。工人宿

舍应有专人值班，加强日常巡查，及时发现并消除火灾隐患。

3.开展建筑工地现场消防教育培训，将施工人员的消防知识

宣传教育与灭火技能、逃生、自救、互救训练等实战性训练结合

起来，组织实施灭火救援应急演练，不断提高企业自防自救能力

和火灾应急处置能力。

乐昌市建筑工程质量中心

2020 年 12 月 13 日